

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中国神华能源股份有限公司

CHINA SHENHUA ENERGY COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代碼：01088)

2024年第一季度報告

根據中國證券監督管理委員會和上海證券交易所的規定，中國神華能源股份有限公司需刊發季度報告。本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)條及第13.10B條以及證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部之內幕消息條文而作出。

本公司董事會（「董事會」）宣佈本集團截至2024年3月31日止3個月期間根據國際財務報告準則編製的業績報告。此業績報告未經獨立核數師審計或審閱。

重要內容提示

- 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 本報告已經本公司第五屆董事會第二十九次會議批准。
- 本公司負責人呂志韜、主管會計工作負責人宋靜剛及會計機構負責人余燕玲保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。
- 第一季度財務報表是否經審計：是 否

一、主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

單位：人民幣百萬元

項目	本報告期	上年同期	同比變動 %
收入	87,647	87,042	0.7
歸屬於本公司所有者的本期利潤	17,760	20,677	(14.1)
基本每股盈利(人民幣元/股)	0.894	1.041	(14.1)
經營活動現金淨流入	28,553	29,203	(2.2)
	本報告期末	上年度末	變動 %
資產總計	656,569	633,412	3.7
歸屬於本公司所有者的權益	429,119	411,478	4.3

(二) 按不同會計準則編製財務報表的主要差異

單位：人民幣百萬元

	歸屬於本公司 股東的淨利潤		歸屬於本公司 股東的淨資產	
	2024年 1-3月	2023年 1-3月	於2024年 3月31日	於2023年 12月31日
按中國企業會計準則	15,884	18,612	426,379	408,692
調整：				
維簡費、安全生產費、 其他類似性質的費用	1,876	2,065	2,740	2,786
按國際財務報告準則	17,760	20,677	429,119	411,478

說明：

本集團按中國政府相關機構的有關規定計提維簡費、安全生產費及其他類似性質的費用，計入當期費用並在股東權益中的專項儲備單獨反映。按規定範圍使用專項儲備形成固定資產時，應在計入相關資產成本的同時全額結轉累計折舊。而按國際財務報告準則，這些費用應於發生時確認，相關資本性支出於發生時確認為物業、廠房及設備，按相應的折舊方法計提折舊。上述差異帶來的遞延稅項影響也反映在其中。

(三) 合併財務報表主要報表項目的變動情況及主要原因

單位：人民幣百萬元

序號	合併損益及 其他綜合收益表項目	2024年1-3月	2023年1-3月	變動 %	主要變動原因
1	收入	87,647	87,042	0.7	發電、鐵路運輸等業務量增長導致收入增加
2	經營成本	(60,463)	(57,756)	4.7	外購煤銷售量增加導致煤炭採購成本增長，發電量增加導致燃煤採購成本增長
3	一般及行政費	(2,429)	(2,132)	13.9	計提人工成本同比增加
4	其他利得及損失	(22)	14	(257.1)	本報告期合計為損失，主要為本集團部分煤炭子分公司處置物業、廠房和設備產生的損失
5	信用減值損失	11	(7)	257.1	本報告期部分應收賬款壞賬轉回
6	其他費用	(745)	(65)	1,046.2	本報告期捐贈內蒙古生態綜合治理資金
7	應佔聯營公司損益	1,086	550	97.5	對北京國電、財務公司的投資收益增加

單位：人民幣百萬元

序號	合併財務狀況表項目	於2024年 3月31日	於2023年 12月31日	變動 %	主要變動原因
1	物業、廠房和設備	292,303	290,839	0.5	本集團確認新街一井、二井採礦權相關資產
2	於聯營公司的權益	56,934	55,635	2.3	本集團按權益法確認對北京國電和財務公司的投資收益，以及按約定增加對北京國能新能源產業投資基金(有限合夥)出資
3	以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產	66	254	(74.0)	部分應收票據到期
4	預付款及其他流動資產	16,975	16,007	6.0	轉口、進口煤等預付購煤款增加
5	受限制銀行存款	9,454	7,298	29.5	本集團礦山地質環境治理恢復基金專用賬戶餘額增加
6	原到期日為三個月以上的定期存款	47,349	34,514	37.2	本報告期定期存款增加
7	現金及現金等價物	110,661	108,174	2.3	本報告期經營活動現金淨流入
8	應付賬款及應付票據	32,120	38,901	(17.4)	應付材料款、工程款等減少，以及應付票據到期償還
9	預提費用及其他應付款	37,540	30,613	22.6	本報告期應付員工薪酬增加，以及按工作進度計提修理費、剝離費等
10	一年內到期的長期應付款	7,841	5,184	51.3	應付美元債券將於2025年1月到期，轉入一年內到期的長期應付款核算

序號	合併財務狀況表項目	於2024年 3月31日	於2023年 12月31日	變動 %	主要變動原因
11	債券	0	2,972	(100.0)	應付美元債券將於2025年1月到期，將其轉至一年內到期的長期應付款核算
12	長期應付款	18,265	15,125	20.8	新街一井、二井採礦權相關長期應付款增加

單位：人民幣百萬元

序號	合併現金 流量表項目	2024年 1-3月	2023年 1-3月	變動 %	主要變動原因
1	經營活動現金淨流入	28,553	29,203	(2.2)	煤炭業務利潤下降
2	投資活動現金淨流出	(25,005)	(11,140)	124.5	本報告期定期存款增加
3	融資活動現金淨流出	(1,068)	(2,443)	(56.3)	上年同期償還借款較多

二、股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況

本報告期末普通股股東總數(戶)	142,062	本報告期末表決權	
其中：A股股東(含國家能源集團公司)(戶)	140,226	恢復的優先股股東	不適用
H股記名股東(戶)	1,836	總數(如有)	

單位：股

前10名股東持股情況(不含通過轉融通出借股份)

股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 %	持有有限 售條件 股份數量	質押、標記或凍結情況 股份狀態	數量
國家能源投資集團有限責任公司	國有法人	13,812,709,196	69.52	0	無	不適用
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	3,370,204,910	16.96	0	未知	不適用
中國證券金融股份有限公司	其他	594,718,004	2.99	0	無	不適用
香港中央結算有限公司	境外法人	216,438,438	1.09	0	無	不適用
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	106,077,400	0.53	0	無	不適用
中國工商銀行－上證50交易型開放 式指數證券投資基金	其他	55,233,664	0.28	0	無	不適用
國新投資有限公司	國有法人	54,407,105	0.27	0	無	不適用
中國工商銀行股份有限公司－華泰 柏瑞滬深300交易型開放式指數證 券投資基金	其他	35,660,529	0.18	0	無	不適用
全國社保基金一零一組合	其他	30,126,155	0.15	0	無	不適用
中國建設銀行股份有限公司－易方 達滬深300交易型開放式指數發起 式證券投資基金	其他	24,905,770	0.13	0	無	不適用

單位：股

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件		股份種類及數量
	流通股的數量	股份種類	數量
國家能源投資集團有限責任公司	13,812,709,196	人民幣普通股	13,812,709,196
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,370,204,910	境外上市外資股	3,370,204,910
中國證券金融股份有限公司	594,718,004	人民幣普通股	594,718,004
香港中央結算有限公司	216,438,438	人民幣普通股	216,438,438
中央匯金資產管理有限責任公司	106,077,400	人民幣普通股	106,077,400
中國工商銀行－上證50交易型開放式 指數證券投資基金	55,233,664	人民幣普通股	55,233,664
國新投資有限公司	54,407,105	人民幣普通股	54,407,105
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏 瑞滬深300交易型開放式指數證券投 資基金	35,660,529	人民幣普通股	35,660,529
全國社保基金一零一組合	30,126,155	人民幣普通股	30,126,155
中國建設銀行股份有限公司－易方達 滬深300交易型開放式指數發起式證 券投資基金	24,905,770	人民幣普通股	24,905,770

上述股東關聯關係或一致行動的說明

HKSCC NOMINEES LIMITED及香港中央結算有限公司均為香港交易及結算所有限公司的全資子公司。中國工商銀行－上證50交易型開放式指數證券投資基金和中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型開放式指數證券投資基金的託管行同為中國工商銀行。除以上披露內容外，本公司並不知曉前十名無限售條件股東和前十名股東之間是否存在關聯關係及是否屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。

前10名股東及前10名無限售股東參與
融資融券及轉融通業務情況說明 見下文

註：HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央結算（代理人）有限公司）持有的H股股份為代表其多個客戶持有；香港中央結算有限公司持有的A股股份為代表其多個客戶持有。

本公司控股股東國家能源集團公司計劃自2023年10月20日起至其後12個月內，通過其全資子公司國家能源集團資本控股有限公司（「資本控股」），以上海證券交易所（「上交所」）允許的方式（包括但不限於集中競價交易、大宗交易等）增持本公司A股股份，增持金額不低於人民幣5億元、不超過人民幣6億元，增持價格不超過人民幣33.10元／股（「增持計劃」，詳見本公司2023年10月19日H股公告及10月20日A股公告）。

2024年第一季度，資本控股通過上交所集中競價交易方式增持本公司A股股份2,938,047股，增持金額約為人民幣9,609.58萬元（不含佣金及交易稅費）。截至2024年3月31日，資本控股通過上交所以集中競價交易方式累計增持本公司A股股份11,593,528股，佔本公司總股本的0.0584%，累計增持A股股份金額約為人民幣36,527.90萬元（不含佣金及交易稅費），佔增持計劃下限金額人民幣5億元的73.1%；國家能源集團公司直接及間接持有本公司A股股份達13,824,302,724股，佔本公司總股本的69.5789%。

(二) 持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

單位：股

股東名稱	期初普通賬戶、信用賬戶持股		期初轉融通出借股份且尚未歸還		期末普通賬戶、信用賬戶持股		期末轉融通出借股份且尚未歸還	
	數量 合計	比例 %	數量 合計	比例 %	數量 合計	比例 %	數量 合計	比例 %
國家能源投資集團有限責任公司	13,812,709,196	69.52	0	0	13,812,709,196	69.52	0	0
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,369,078,025	16.96	未知	未知	3,370,204,910	16.96	未知	未知
中國證券金融股份有限公司	594,718,004	2.99	0	0	594,718,004	2.99	0	0
香港中央結算有限公司	221,001,857	1.11	0	0	216,438,438	1.09	0	0
中央匯金資產管理有限責任公司	106,077,400	0.53	0	0	106,077,400	0.53	0	0
中國工商銀行－上證50交易型開放式指數證券投資基金	40,207,864	0.20	266,400	0.00	55,233,664	0.28	0	0
國新投資有限公司	63,987,924	0.32	0	0	54,407,105	0.27	0	0
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型開放式指數證券投資基金	24,588,635	0.12	49,200	0.00	35,660,529	0.18	0	0
全國社保基金一零一組合	30,126,155	0.15	0	0	30,126,155	0.15	0	0
中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深300交易型開放式指數發起式證券投資基金	9,259,316	0.05	19,200	0.00	24,905,770	0.13	106,600	0.00

(三) 前10名股東及前10名無限售流通股股東因轉融通出借／歸還原因導致較上期發生變化

適用 不適用

三、其他事項

(一) 主要運營數據

運營指標	單位	2024年1-3月	2023年1-3月	變動 %
(一) 煤炭				
1.商品煤產量	百萬噸	81.3	80.1	1.5
2.煤炭銷售量	百萬噸	117.1	107.6	8.8
其中：自產煤	百萬噸	80.3	79.4	1.1
外購煤	百萬噸	36.8	28.2	30.5
(二) 運輸				
1.自有鐵路運輸周轉量	十億噸公里	82.0	74.5	10.1
2.黃驊港裝船量	百萬噸	54.5	48.9	11.5
3.天津煤碼頭裝船量	百萬噸	10.5	11.2	(6.2)
4.航運貨運量	百萬噸	33.7	34.1	(1.2)
5.航運周轉量	十億噸海里	36.3	35.2	3.1
(三) 發電				
1.總發電量	十億千瓦時	55.35	51.71	7.0
2.總售電量	十億千瓦時	52.16	48.75	7.0
(四) 煤化工				
1.聚乙烯銷售量	千噸	89.5	91.1	(1.8)
2.聚丙烯銷售量	千噸	82.7	86.1	(3.9)

(二) 煤炭分部經營情況

1. 銷售情況

(1) 按合同定價機制分類

	2024年1-3月			2023年1-3月			變動	
	佔銷售量	價格	價格 (不含稅) 人民幣 元/噸	佔銷售量	價格	價格 (不含稅) 人民幣 元/噸	銷售量	價格
	銷售量	合計比例		銷售量	合計比例		銷售量	(不含稅)
	百萬噸	%	百萬噸	%	百萬噸	%	%	
一、 通過銷售集團銷售	111.4	95.1	586	101.3	94.1	638	10.0	(8.2)
1. 年度長協	58.5	50.0	490	61.9	57.5	497	(5.5)	(1.4)
2. 月度長協	36.7	31.3	737	31.1	28.9	891	18.0	(17.3)
3. 現貨	16.2	13.8	591	8.3	7.7	739	95.2	(20.0)
二、 煤礦坑口直接銷售	5.7	4.9	319	6.3	5.9	355	(9.5)	(10.1)
銷售量合計/平均價格(不含稅)	<u>117.1</u>	<u>100.0</u>	<u>573</u>	<u>107.6</u>	<u>100.0</u>	<u>621</u>	<u>8.8</u>	<u>(7.7)</u>

註：以上為本集團不同熱值煤炭產品銷售情況的匯總，包括電煤和其他煤炭。

(2) 按銷售區域分類

	2024年1-3月			2023年1-3月			變動	
	佔銷售量	價格	價格 (不含稅) 人民幣 元/噸	佔銷售量	價格	價格 (不含稅) 人民幣 元/噸	銷售量	價格
	銷售量	合計比例		銷售量	合計比例		銷售量	(不含稅)
	百萬噸	%	百萬噸	%	百萬噸	%	%	
一、 國內銷售	115.5	98.6	572	105.9	98.4	615	9.1	(7.0)
(一) 自產煤及採購煤	110.1	94.0	573	102.1	94.9	611	7.8	(6.2)
1. 直達	51.2	43.7	444	50.8	47.2	463	0.8	(4.1)
2. 下水	58.9	50.3	685	51.3	47.7	758	14.8	(9.6)
(二) 國內貿易煤銷售	4.1	3.5	513	2.4	2.2	631	70.8	(18.7)
(三) 進口煤銷售	1.3	1.1	631	1.4	1.3	875	(7.1)	(27.9)
二、 出口銷售	-	-	/	-	-	/	/	/
三、 境外銷售	1.6	1.4	673	1.7	1.6	967	(5.9)	(30.4)
銷售量合計/平均價格(不含稅)	<u>117.1</u>	<u>100.0</u>	<u>573</u>	<u>107.6</u>	<u>100.0</u>	<u>621</u>	<u>8.8</u>	<u>(7.7)</u>

2. 經營成果 (合併抵銷前)

		2024年 1-3月	2023年 1-3月	變動 %	主要變動原因
收入	人民幣百萬元	69,285	68,925	0.5	煤炭銷售量增長
經營成本	人民幣百萬元	(51,574)	(48,131)	7.2	煤炭銷售量增長，相關生產成本、外購煤採購成本增長
毛利	人民幣百萬元	17,711	20,794	(14.8)	
毛利率	%	25.6	30.2	下降4.6個百分點	
稅前利潤	人民幣百萬元	15,173	19,422	(21.9)	

3. 按煤源類型分類的煤炭產品銷售毛利 (合併抵銷前)

煤源類型	2024年1-3月				2023年1-3月			
	銷售收入 人民幣 百萬元	銷售成本 人民幣 百萬元	毛利 人民幣 百萬元	毛利率 %	銷售收入 人民幣 百萬元	銷售成本 人民幣 百萬元	毛利 人民幣 百萬元	毛利率 %
自產煤	42,822	(22,055)	20,767	48.5	45,444	(20,983)	24,461	53.8
外購煤	24,265	(23,728)	537	2.2	21,362	(21,072)	290	1.4
合計	<u>67,087</u>	<u>(45,783)</u>	<u>21,304</u>	<u>31.8</u>	<u>66,806</u>	<u>(42,055)</u>	<u>24,751</u>	<u>37.0</u>

本集團銷售的外購煤包括自有礦區周邊及鐵路沿線的採購煤、國內貿易煤及進口、轉口貿易的煤炭。外購煤銷售成本包括外購煤採購成本以及為達成銷售而發生的運輸費、港雜費等。

4. 自產煤單位生產成本

單位：人民幣元／噸

	2024年 1-3月	2023年 1-3月	變動 %	主要變動原因
自產煤單位生產成本	168.7	144.4	16.8	
原材料、燃料及動力	27.7	30.2	(8.3)	部份井工礦掘進進尺減少，以及部份露天礦剝離量同比下降
人工成本	59.0	28.6	106.3	上年同期基數較低，以及本報告期按進度計提人工成本的影響
修理和維護	8.5	8.7	(2.3)	
折舊及攤銷	19.9	20.5	(2.9)	
其他	53.6	56.4	(5.0)	

其他成本由以下三部分組成：(1)與生產直接相關的支出，包括洗選加工費、礦務工程等，約佔68%；(2)生產輔助費用，約佔23%；(3)徵地及塌陷補償、環保支出、稅費等，約佔9%。

(三) 發電分部經營情況

1. 發、售電情況

所在地區/ 發電類型	發電量 (十億千瓦時)			售電量 (十億千瓦時)			平均利用小時 (小時)			售電價 (人民幣元／兆瓦時)		
	2024年 1-3月	2023年 1-3月	變動 %	2024年 1-3月	2023年 1-3月	變動 %	2024年 1-3月	2023年 1-3月	變動 %	2024年 1-3月	2023年 1-3月	變動 %
境內	55.02	51.35	7.1	51.89	48.44	7.1	1,237	1,283	(3.6)	409	419	(2.4)
燃煤發電	53.83	50.30	7.0	50.72	47.42	7.0	1,254	1,294	(3.1)	406	416	(2.4)
燃氣發電	0.97	0.95	2.1	0.95	0.92	3.3	1,023	995	2.8	584	581	0.5
水電	0.07	0.08	(12.5)	0.07	0.08	(12.5)	544	620	(12.3)	302	301	0.3
光伏發電	0.15	0.02	650.0	0.15	0.02	650.0	325	228	42.5	283	430	(34.2)
境外	0.33	0.36	(8.3)	0.27	0.31	(12.9)	1,083	1,209	(10.4)	514	562	(8.5)
燃煤發電	0.33	0.36	(8.3)	0.27	0.31	(12.9)	1,083	1,209	(10.4)	514	562	(8.5)
合計／加權平均	55.35	51.71	7.0	52.16	48.75	7.0	1,236	1,283	(3.7)	409	420	(2.6)

2. 發電機組裝機情況

於本報告期末，本集團發電機組總裝機容量為44,801兆瓦，其中，燃煤發電機組裝機容量為43,244兆瓦，燃氣發電裝機容量為950兆瓦，水電裝機容量為125兆瓦，對外商業運營的光伏發電裝機容量482兆瓦。

2024年第一季度，本集團新增發電機組情況如下：

序號	所屬公司	發電機組所在地	發電類型	新增裝機容量 兆瓦	變動原因
1	國能粵電台山發電有限公司	廣東省	燃煤發電	30	升級改造
2	國能神福(晉江)熱電有限公司	福建省	燃煤發電	50	新機組投運
3	國能(清遠)清潔能源有限公司、國能(連江)港電有限公司、國能壽光發電有限責任公司等	廣東、福建、山東等省	光伏發電	87	新機組投運

3. 經營成果(合併抵銷前)

		2024年 1-3月	2023年 1-3月	變動 %	主要變動原因
收入	人民幣百萬元	24,075	22,873	5.3	售電量增長
經營成本	人民幣百萬元	(20,010)	(19,255)	3.9	售電量增長
毛利	人民幣百萬元	4,065	3,618	12.4	
毛利率	%	16.9	15.8	上升1.1個 百分點	
稅前利潤	人民幣百萬元	3,429	3,060	12.1	

2024年1-3月，本集團發電業務平均售電成本為人民幣360.2元／兆瓦時（2023年同期：人民幣372.4元／兆瓦時），同比下降3.3%。

（四）運輸及煤化工分部主要經營情況

1. 生產經營

於本報告期，本集團包神鐵路大物流集裝箱發運量突破2萬箱大關，較上年同期增長超30%。東月鐵路項目自東勝東至合格廟鐵路（海勒斯壕南至月牙樹灣段）環評審批取得積極進展。黃驊港完成首批自雄安新區發往廣東的集裝箱貨船的裝載任務，正式開通雄安新區至黃驊港的集裝箱海運業務。

2024年4月，本集團朔黃鐵路3萬噸級重載列車成功開行，該項目是本集團一體化運營能力的戰略技術儲備項目，對提升我國能源大通道運輸能力、探索能源交通領域重載前沿技術意義深遠。本集團完成黃驊港煤炭港區第五期工程（「五期工程」）的投資決策，擬在黃驊港新建4個7萬噸級泊位，新增煤炭裝船能力約5,000萬噸／年。五期工程總投資約人民幣50億元，建設工期約2.5年，計劃於2024年內開工。五期工程建成後，將提高黃驊港煤炭下水能力冗餘韌性，提升港口運行安全水平，保障本集團一體化產業鏈的高效運營。

2. 經營成果（合併抵銷前）

單位：人民幣百萬元

	鐵路			港口			航運			煤化工		
	2024年 1-3月	2023年 1-3月	變動 %	2024年 1-3月	2023年 1-3月	變動 %	2024年 1-3月	2023年 1-3月	變動 %	2024年 1-3月	2023年 1-3月	變動 %
收入	11,763	11,109	5.9	1,698	1,608	5.6	1,214	1,130	7.4	1,506	1,522	(1.1)
經營成本	(7,240)	(7,077)	2.3	(881)	(923)	(4.6)	(1,075)	(1,027)	4.7	(1,439)	(1,445)	(0.4)
毛利	4,523	4,032	12.2	817	685	19.3	139	103	35.0	67	77	(13.0)
毛利率(%)	38.5	36.3	上升 2.2個 百分點	48.1	42.6	上升 5.5個 百分點	11.4	9.1	上升 2.3個 百分點	4.4	5.1	下降 0.7個 百分點
稅前利潤	3,903	3,342	16.8	670	578	15.9	106	46	130.4	19	21	(9.5)

2024年1-3月，煤化工分部毛利同比下降的主要原因，是聚烯烴產品銷售量、平均銷售價格同比下降。

四、按國際財務報告準則編製的財務報表

合併損益及其他綜合收益表 截至3月31日止3個月期間

	2024年 人民幣百萬元 (未經審核)	2023年 人民幣百萬元 (未經審核)
收入		
商品和服務	87,647	87,042
經營成本	<u>(60,463)</u>	<u>(57,756)</u>
毛利	27,184	29,286
銷售費用	(108)	(99)
一般及行政費	(2,429)	(2,132)
研發費用	(274)	(242)
其他利得及損失	(22)	14
信用減值損失	11	(7)
其他收入	127	130
其他費用	(745)	(65)
利息收入	694	639
財務成本	(710)	(679)
應佔聯營公司損益	<u>1,086</u>	<u>550</u>
稅前利潤	24,814	27,395
所得稅	<u>(4,026)</u>	<u>(3,809)</u>
本期利潤	<u><u>20,788</u></u>	<u><u>23,586</u></u>

	2024年 人民幣百萬元 (未經審核)	2023年 人民幣百萬元 (未經審核)
本期其他綜合收益		
後續不會重分類至損益的項目，除稅淨額：		
應佔聯營公司的其他綜合收益	(13)	160
後續可能重新分類至損益的項目，除稅淨額：		
匯兌差額	17	(123)
應佔聯營公司的其他綜合收益	(19)	(7)
本期其他綜合收益，扣稅淨額	(15)	30
本期綜合收益總額	20,773	23,616
本期利潤歸屬於：		
本公司所有者	17,760	20,677
非控股股東權益	3,028	2,909
	20,788	23,586
本期綜合收益總額歸屬於：		
本公司所有者	17,741	20,738
非控股股東權益	3,032	2,878
	20,773	23,616
每股盈利		
— 基本／稀釋(人民幣元)	0.894	1.041

合併財務狀況表
2024年3月31日

	2024年3月31日 人民幣百萬元 (未經審核)	2023年12月31日 人民幣百萬元 (經審核)
非流動資產		
物業、廠房和設備	292,303	290,839
在建工程	19,089	18,955
勘探及評估資產	5,519	5,519
無形資產	4,653	4,662
使用權資產	23,644	23,994
於聯營公司的權益	56,934	55,635
以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益的權益工具投資	2,486	2,486
其他非流動資產	28,195	27,070
遞延稅項資產	5,382	5,301
	<hr/>	<hr/>
非流動資產合計	438,205	434,461
	<hr/>	<hr/>
流動資產		
存貨	13,516	12,846
應收賬款及應收票據	20,343	19,858
以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益的金融資產	66	254
預付款及其他流動資產	16,975	16,007
受限制銀行存款	9,454	7,298
原到期日為三個月以上的定期存款	47,349	34,514
現金及現金等價物	110,661	108,174
	<hr/>	<hr/>
流動資產合計	218,364	198,951
	<hr/>	<hr/>

	2024年3月31日 人民幣百萬元 (未經審核)	2023年12月31日 人民幣百萬元 (經審核)
流動負債		
借款	4,135	4,622
應付賬款及應付票據	32,120	38,901
預提費用及其他應付款	37,540	30,613
一年內到期的租賃負債	227	300
一年內到期的長期應付款	7,841	5,184
應付所得稅	4,193	4,757
合同負債	6,912	7,208
流動負債合計	92,968	91,585
流動資產淨額	125,396	107,366
總資產減流動負債	563,601	541,827
非流動負債		
借款	29,820	29,636
債券	-	2,972
長期應付款	18,265	15,125
預提復墾費用	9,222	8,780
遞延稅項負債	1,217	1,137
租賃負債	1,347	1,332
其他非流動負債	1,157	1,194
非流動負債合計	61,028	60,176
淨資產	502,573	481,651
權益		
股本	19,869	19,869
儲備	409,250	391,609
歸屬於本公司所有者的權益	429,119	411,478
非控股股東權益	73,454	70,173
權益合計	502,573	481,651

合併現金流量表
截至3月31日止3個月期間

	2024年 人民幣百萬元 (未經審核)	2023年 人民幣百萬元 (未經審核)
經營活動		
經營所得的現金	33,144	33,958
已付所得稅	(4,591)	(4,755)
	28,553	29,203
投資活動		
購買物業、廠房和設備、無形資產、勘探及 評估資產、在建工程和其他非流動資產支 付的款項	(10,785)	(10,435)
使用權資產的增加	(70)	(381)
出售物業、廠房和設備、無形資產和其他非 流動資產所得款項	311	468
對聯營公司投入的資本	(251)	(2,151)
已收聯營公司股息	82	360
收到利息	670	666
受限制的銀行存款的增加	(2,156)	(1,493)
原到期日在三個月以上的定期存款增加額	(15,797)	(1,072)
原到期日在三個月以上的定期存款到期收回	2,962	2,898
收回聯營公司投資收到的現金	29	-
	(25,005)	(11,140)
投資活動現金淨流出	(25,005)	(11,140)

	2024年 人民幣百萬元 (未經審核)	2023年 人民幣百萬元 (未經審核)
融資活動		
已付租金之資本部分	(36)	(61)
已付租金之利息部分	(6)	(11)
支付利息	(440)	(546)
取得借款收到的款項	2,852	9,063
償還借款	(3,068)	(10,847)
債券回購	-	(144)
非控股股東的投入	13	150
分派予非控股股東的股息	(383)	(47)
	<u>(1,068)</u>	<u>(2,443)</u>
融資活動現金淨流出		
	<u>(1,068)</u>	<u>(2,443)</u>
現金及現金等價物增加淨額	2,480	15,620
期初現金及現金等價物	108,174	131,458
匯率變動的影響	7	(25)
	<u>7</u>	<u>(25)</u>
期末現金及現金等價物	110,661	147,053
	<u>110,661</u>	<u>147,053</u>

五、釋義

中國神華／本公司	指	中國神華能源股份有限公司
本集團	指	本公司及控股子公司
國家能源集團公司	指	國家能源投資集團有限責任公司
銷售集團	指	國能銷售集團有限公司
北京國電	指	北京國電電力有限公司
財務公司	指	國家能源集團財務有限公司
中國企業會計準則	指	中華人民共和國財政部頒佈的企業會計準則、企業會計準則應用指南、企業會計準則解釋及其他相關規定
國際財務報告準則	指	國際會計準則委員會頒佈的國際財務報告準則
本報告期	指	2024年1-3月

承董事會命
中國神華能源股份有限公司
總會計師、董事會秘書
宋靜剛

北京，2024年4月26日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事呂志韜先生及許明軍先生，非執行董事賈晉中先生及楊榮明先生，獨立非執行董事袁國強博士、白重恩博士及陳漢文博士，職工董事劉曉蕾女士。